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이평초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-03 예산액 666,535,000

제2019학년도 이평초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 607,300,000원"을 "세입.세출 각각 666,535,000원"으로 한다.

발행일 :2019-12-031



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 이평초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 666,535 607,300 59,235 9.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -561 6,452 0.9

학생복지/교육격차 해소 14,396 270,198 40.5

기본적 교육활동 -7,434 60,739 9.1

선택적 교육활동 40,723 125,370 18.8

교육활동 지원 1,861 86,192 12.9

학교 일반운영 10,250 114,944 17.2

학교 재무활동 0 2,640 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 57,688 497,841 74.6

이전수입 기타이전수입 0 19,788 2.9

자체수입 학부모부담수입 1,547 123,495 18.5

자체수입 행정활동수입 0 1,928 0.2

기타수입 전년도이월금 0 18,483 2.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 522,629 464,941 57,688

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.교육경비보조금 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
5,000 5,000 0

2.교육비특별회계이전수입 497,841 440,153 57,688

1.교육비특별회계전입금수입 497,841 440,153 57,688

1.학교회계전입금 497,841 440,153 57,688

1.학교운영비전입금 205,491 205,491 0

2.목적사업비전입금 292,350 234,662 57,688
(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(9,959,000원 × 1교) - 6,623,000원 =
3,336,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

5,185,000원 × 1교 =
5,185,000

(성립전)오후돌봄교실운영비 : (11,800,000원 

× 1교) - 10,520,000원 =
1,280,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 

(24,386,000원 × 1교) - 10,779,000원 =
13,607,000

(성립전)유아학비 지원금 : (4,996,000원 × 1

교) - 2,819,000원 =
2,177,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (74,217,000원 

× 1교) - 64,640,000원 =
9,577,000

(성립전)친환경 농산물 : (6,964,000원 × 1교)

 - 6,060,000원 =
904,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (602,000

원 × 1교) - 301,000원 =
301,000

(성립전)특수교육보조원운영지원비 : 

(5,445,000원 × 1교) - 1,675,000원 =
3,770,000

(성립전)초등돌봄교실노후환경개선비 : 

6,800,000원 × 1교 =
6,800,000

(성립전)초등학교저학년(1~2학년)큰그림책예산 

: 401,000원 × 1교 =
401,000

(성립전)방과후학교 운영비 추가지원비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 : 250,000

원 × 1교 =
250,000

(성립전)초등돌봄교실교재교구및근무환경개선물

품구입비 : 6,500,000원 × 1교 =
6,500,000

3.기타이전수입 19,788 19,788 0

1.학교회계간이전수입 19,788 19,788 0

1.다른학교회계전입금 19,788 19,788 0

1.다른학교회계전입금 19,788 19,788 0

1 발행일 : 2019-12-03



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.자체수입 125,423 123,876 1,547

1.학부모부담수입 123,495 121,948 1,547

1.수익자부담수입 123,495 121,948 1,547

1.급식비 87,955 88,898 -943

1.급식비 87,393 87,393 0

2.우유급식비 562 1,505 -943우유급식비 : -943,000원×1회= -943,000

2.방과후학교활동비 14,664 15,000 -336

1.방과후학교활동비 14,664 15,000 -336방과후간식비(학기중) : -936,000원×1회= -936,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 600,000원

×1교=
600,000

3.현장체험학습비 2,100 2,250 -150

1.현장체험학습비 2,100 2,250 -150
현장체험학습지원비(4-6학년) : -150,000원×1

명=
-150,000

4.누리과정비 6,976 5,280 1,696

1.누리과정비 6,976 5,280 1,696유치원누리과정비(교육과정) : 825,000원×1회= 825,000

유치원누리과정비(방과후과정) : 871,000원×1

회=
871,000

5.돌봄활동운영비 11,800 10,520 1,280

1.돌봄활동운영비 11,800 10,520 1,280
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 1,280,000원×1

회=
1,280,000

2.행정활동수입 1,928 1,928 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.자산수입 22 22 0

1.자산매각대 22 22 0

1.자산매각대 22 22 0

3.기타행정활동수입 1,106 1,106 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 106 106 0

1.기타행정활동수입 106 106 0

2 발행일 : 2019-12-03



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타수입 18,483 18,483 0

1.전년도이월금 18,483 18,483 0

1.순세계잉여금 18,483 18,483 0

1.순세계잉여금 18,483 18,483 0

1.순세계잉여금 18,483 18,483 0

세입합계 666,535607,300 59,235

3 발행일 : 2019-12-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,452 7,013 -561

1.기타 교직원보수 493 493 0

1.교직원대체인건비 493 493 0

1.교직원 대체인건비 493 493 0

1.기간제교원인건비 493 493 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,959 6,520 -561

1.교직원연수 4,319 4,880 -561

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.교육과정워크숍 2,819 3,380 -561

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 1,719 2,280 -561교육과정 워크숍식비  -561,000원×1회= -561,000

2.교직원복지 1,640 1,640 0

1.교직원 동아리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 270,198 255,802 14,396

1.급식 관리 119,951 119,689 262

1.학교급식운영 119,951 119,689 262

1.급식운영비(자체) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.급식재료구입비 101,430 100,526 904

1.급식용식재료비 101,430 100,526 904
(성립전)친환경농산물구입  904,000원×1

회=
904,000

3.급식운영비 12,715 12,715 0

1.일반수용비 9,715 9,715 0  

2.연료비 3,000 3,000 0  

4.우유급식비(수익자) 562 1,505 -943

1 발행일 : 2019-12-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.우유대금 562 1,505 -943우유급식비  -943,000원×1회= -943,000

5.조리종사원인건비 1,695 1,394 301

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.기간제직원인건비 1,295 994 301
(성립전)급식종사자대체인건비  301,000원

×1회=
301,000

6.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,669 1,669 0  

2.연료비 600 600 0  

3.기타공공요금 400 400 0  

7.급식기구확충비(목) 380 380 0

1.비품구입비 380 380 0  

2.보건 관리 12,630 12,630 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,530 5,530 0

1.보건실운영 3,520 3,520 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 2,070 2,070 0  

3.학생복지비 1,150 1,150 0  

4.비품구입비 100 100 0  

2.학생건강검사 410 410 0

1.학생복지비 410 410 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 7,100 7,100 0

1.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학교방역관리 450 450 0

2 발행일 : 2019-12-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 450 450 0  

3.먹는물관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0  

4.공기정화장치 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.교육격차 해소 105,263 91,629 13,634

1.급식비지원 74,217 64,640 9,577

1.무상급식지원 74,217 64,640 9,577

1.학생지원금 74,217 64,640 9,577(성립전)무상급식지원  9,577,000원×1교= 9,577,000

2.방과후학교활동비지원 23,800 21,920 1,880

1.농어촌방과후학교운영비지원 10,800 10,800 0

1.학생지원금 10,800 10,800 0  

2.초등돌봄교실운영비지원 11,800 10,520 1,280

1.학생지원금 11,800 10,520 1,280
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

1,280,000원×1교=
1,280,000

3.특수학급방과후학교운영비지원 1,200 600 600

1.학생지원금 1,200 600 600
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비

지원  600,000원×1교=
600,000

3.현장체험학습비지원 2,250 2,250 0

1.현장체험학습비지원 2,250 2,250 0

1.학생지원금 2,250 2,250 0  

4.누리과정비지원 4,996 2,819 2,177

1.누리과정비지원 4,996 2,819 2,177

1.학생지원금 4,996 2,819 2,177
(성립전)유아학비지원금(교육과정)  

1,171,000원×1회=
1,171,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정)  

1,006,000원×1회=
1,006,000

4.학생복지 32,354 31,854 500

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지농어촌연계학교운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,760 1,760 0  

2.교육운영비 1,740 1,740 0  

3 발행일 : 2019-12-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생복지운영 28,854 28,354 500

1.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.무상교과서지원비 4,067 4,067 0

1.교육운영비 4,067 4,067 0  

3.통학버스대체운전자인건비 1,000 500 500

1.기간제직원인건비 1,000 500 500대체운전자인건비  100,000원×5회= 500,000

4.통학버스운영비 6,831 6,831 0

1.일반수용비 4,431 4,431 0  

2.연료비 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 400 400 0  

5.통학버스안전지도사인건비 15,456 15,456 0

1.무기계약직원인건비 14,251 14,251 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,205 1,205 0  

3.기본적 교육활동 60,739 68,173 -7,434

1.교과 활동 43,579 40,343 3,236

1.교과활동지원 8,740 10,140 -1,400

1.학습준비물구입 1,020 2,020 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000교재교구구입  -100,000원×10종×1회= -1,000,000

2.학습준비물 1,020 1,020 0  

2.기초학력지도 1,120 1,120 0

1.운영수당 1,120 1,120 0  

2.학습준비물 0 0 0  

3.보결수업관리 600 1,000 -400

1.운영수당 600 1,000 -400보결수업수당  -10,000원×40시간= -400,000

4.맞춤형학습지원학교운영비(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,570 4,570 0  

2.교육운영비 1,130 1,130 0  
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3.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.수학교과활동 3,073 3,073 0

1.수학체험학습 73 73 0

1.교육운영비 73 73 0  

2.수학교구구입(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.과학교과활동 6,552 7,382 -830

1.교과운영 3,775 3,775 0

1.교육운영비 2,175 2,175 0  

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

2.과학체험학습 0 830 -830

1.교육운영비 0 830 -830
과학체험 참가 경비  -11,000원×30명×1

회=
-330,000

차량임차  -500,000원×1대×1회= -500,000

3.과학경연대회 77 77 0

1.교육운영비 77 77 0  

4.과학실안전장비설치비(목) 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

4.체육교과활동 1,730 1,730 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.스포츠클럽활동비(목) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

5.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.특수교육교과활동 8,945 5,175 3,770

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  
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2.사회복무요원 인건비 5,445 1,675 3,770

1.기간제직원인건비 5,445 1,675 3,770
(성립전)사회복무요원 월급여  398,800원

×6개월×1명=
2,393,000

(성립전)사회복무요원 교통비  81,000원

×6개월×1명=
486,000

(성립전)사회복무요원 중식비  121,000원

×6개월×1명=
726,000

(성립전)사회복무요원 제복구입비  

165,000원×1회×1명=
165,000

7.유치원교과활동 14,139 12,443 1,696

1.각종행사활동 2,510 2,510 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.교과활동지원 3,099 3,099 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,249 1,249 0  

3.학습준비물 100 100 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

5.도서구입비 150 150 0  

3.누리과정교육 8,530 6,834 1,696

1.교육운영비 8,530 6,834 1,696현장체험학습활동비  20,000원×2명×7회= 280,000

교육과정운영물품구입  29,550원×2명×10

회=
591,000

간식비  82,500원×10회= 825,000

2.창의적 체험활동 17,160 27,830 -10,670

1.자율활동 11,314 12,318 -1,004

1.학습발표회 406 1,500 -1,094

1.교육운영비 406 1,500 -1,094준비물품구입  -182,000원×1회= -182,000

의상대여  -912,000원×1회= -912,000

2.다모임 활동 지원비 1,518 1,518 0

1.학생복지비 1,518 1,518 0  

3.정읍특색교육과정 390 300 90

1.교육운영비 390 300 90교육활동재료비  90,000원×1회= 90,000
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4.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.정읍특색교육과정운영비(목) 7,500 7,500 0

1.운영수당 3,008 3,008 0  

2.교육운영비 4,492 4,492 0  

2.현장체험학습활동 5,746 15,012 -9,266

1.테마식현장체험학습 4,587 11,420 -6,833

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 1,351 3,220 -1,869인솔교사여비  -373,800원×5명= -1,869,000

3.교육운영비 3,136 7,800 -4,664
테마식현장체험학습비(학생)  -4,664,000

원×1회=
-4,664,000

4.학생복지비 0 300 -300응급의료비  -300,000원×1회= -300,000

2.현장체험학습 1,159 3,592 -2,433

1.교육운영비 1,159 3,592 -2,433차량임차비  -500,000원×1회= -500,000

운영비  -541,000원×1회= -541,000

119안전체험비  -20,000원×21명= -420,000

유류비  -100,000원×3회= -300,000

중식비  -8,000원×21명×4회= -672,000

3.동아리활동 100 500 -400

1.동아리활동 100 500 -400

1.학생복지비 100 500 -400학생동아리지원  -80,000원×5부서= -400,000

4.선택적 교육활동 125,370 84,647 40,723

1.방과후학교 운영 120,739 80,417 40,322

1.방과후학교운영 39,044 35,680 3,364

1.방과후학교운영(자체) 16,380 15,680 700

1.운영수당 14,780 14,080 700방과후강사수당  700,000원×1회= 700,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.방과후학교운영(수익자) 2,664 3,600 -936

1.교육운영비 2,664 3,600 -936방과후간식비(학기중)  -936,000원×1회= -936,000
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3.농어촌방과후학교운영(목적) 10,800 10,800 0

1.운영수당 8,824 8,448 376강사수당  376,000원×1회= 376,000

2.교육운영비 1,976 2,352 -376방과후학교운영물품  -376,000원×1회= -376,000

4.정읍농악활성화사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,040 3,840 200강사수당  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 960 1,160 -200농악기구입및수리비  -200,000원×1회= -200,000

5.특수학급방과후학교운영비 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전)특수학급 방과후 위탁교육비  

100,000원×1명×6월=
600,000

6.방과후학교운영지원비(목적) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000(성립전)교재교구구입  300,000원×10회= 3,000,000

2.돌봄교실운영 40,244 17,143 23,101

1.초등돌봄전담사 인건비 15,144 6,623 8,521

1.무기계약직원인건비 13,989 6,041 7,948
(성립전)돌봄전담사 인건비  652,000×1명

×3개월=
1,956,000

(성립전)돌봄전담사 인건비  262,000×1명

×3개월=
786,000

(성립전)돌봄전담사 교통보조비  

58,000×1명×3개월=
174,000

(성립전)돌봄전담사 교통보조비  

31,000×1명×3개월=
93,000

(성립전)돌봄전담사 급식비  124,000×1명

×3개월=
372,000

(성립전)돌봄전담사 급식비  67,000×1명

×3개월=
201,000

(성립전)돌봄전담사 정기상여금  

225,000×1명×1회=
225,000

(성립전)돌봄전담사 근속수당  16,250×1

명×3개월=
49,000

(성립전)돌봄전담사 근속수당  16,500×1

명×3개월=
50,000

(성립전)돌봄전담사 명절휴가비  

500,000×1명×1회=
500,000

(성립전)돌봄전담사 명절휴가비  

500,000×1명×1회=
500,000

(성립전)돌봄전담사 퇴직금  1,948,930×1

명×1회=
1,949,000

(성립전)돌봄전담사 연차수당  592,800×1

명×1회=
593,000

(성립전)돌봄전담사 맞춤형복지비  

500,000×1명×1회=
500,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,155 582 573

(성립전)돌봄전담사 4대보험기관부담금  

95,000×1명×3개월=
285,000

(성립전)돌봄전담사 4대보험기관부담금  

95,800×1명×3개월=
288,000
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2.초등돌봄교실운영비 11,800 10,520 1,280

1.운영수당 10,800 8,640 2,160
(성립전)무상프로그램운영 강사수당  

32,000원×40시간=
1,280,000

무상프로그램운영 강사수당  880,000원×1

회=
880,000

2.교육운영비 1,000 1,880 -880저소득층학생 간식비  -88,000원×10회= -880,000

3.돌봄교실노후환경개선비 6,800 0 6,800

1.시설비 5,000 0 5,000
(성립전)돌봄교실수선공사  5,000,000원

×1식=
5,000,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800(성립전)물품정리장  500,000원×3개= 1,500,000

(성립전)무선청소기  300,000원×1개= 300,000

4.돌봄교실교재교구구입및근무환경개선6,500 0 6,500

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)교재교구구입  500,000원×10종= 5,000,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500(성립전)노트북  1,300,000원×1대= 1,300,000

(성립전)사무용의자  200,000원×1개= 200,000

3.유치원방과후학교운영 41,451 27,594 13,857

1.방과후과정운영 15,629 15,629 0

1.운영수당 9,360 9,360 0  

2.교육운영비 6,269 6,269 0간식비  -84,000원×10회= -840,000

방과후과정교재비  210,000원×4월= 840,000

2.방과후과정 시간제기간제교사 인건비25,822 11,965 13,857

1.기간제교원인건비 24,446 11,245 13,201인건비  250,000원×1회= 250,000

(성립전)인건비  1,448,310×6월×1명= 8,690,000

(성립전)명절휴가비  677,370원×2회×1명

=
1,355,000

(성립전)정근수당  282,000원×1회×1명= 282,000

(성립전)방학중근로수당  2,624,000×1회

×1명=
2,624,000

2.기간제교원법정부담

금
1,376 720 656

(성립전)4대보험 기관부담금  109,230×6

월×1명=
656,000

2.독서활동 4,131 3,730 401

1.독서활동운영 4,131 3,730 401

1.도서관운영 4,131 3,730 401

1.운영수당 320 320 0  
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2.교육운영비 380 380 0  

3.도서구입비 3,431 3,030 401(성립전)큰그림책구입  401,000원×1회= 401,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 86,192 84,331 1,861

1.교무업무 운영 8,431 11,270 -2,839

1.교무학사운영 8,431 11,270 -2,839

1.교무학사운영 3,640 3,890 -250

1.교육운영비 3,340 3,590 -250
학교학급교육과정제작  -12,500원×20부

×1회=
-250,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.졸업식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.환경정리 710 2,800 -2,090

1.교육운영비 710 2,800 -2,090현황판교체  -2,090,000원×1회= -2,090,000

4.청소용품 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

5.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.교육과정설명회 0 400 -400

1.일반업무추진비 0 400 -400
교육과정설명회 식사 및 다과 구입  

-400,000원×1회=
-400,000

7.교육활동홍보 1,901 2,000 -99

1.교육운영비 1,901 2,000 -99학교신문제작  -499,000원×1회= -499,000

학교홍보물제작  4,000원×100개= 400,000

2.생활지도운영 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방 어울림프로그램운영 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.연구학교 운영 20,500 20,500 0

1.연구학교운영 20,500 20,500 0

1.어울림학교운영(목) 20,500 20,500 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 13,218 13,150 68영화체험 운영비  68,000원×1회= 68,000

3.목적사업업무추진비 1,032 1,100 -68
지역기관단체협의체 간담회비  -68,000원

×1회=
-68,000

4.시설비 5,500 5,500 0  

4.학습지원실 운영 20,061 19,861 200

1.정보화실운영 20,061 19,861 200

1.학교정보화지원 10,261 10,061 200

1.교육운영비 3,961 3,761 200전산소모품구입비  100,000원×2종= 200,000

2.비품구입비 6,300 6,300 0  

2.찾아가는 s/w교육운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.소프트웨어선도학교운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 794 834 -40S/W캠프 강사비  -2,000원×20시간= -40,000

2.교육운영비 2,818 2,522 296교구구입  418,000원×1종= 418,000

S/W대회 참가경비  -12,200원×5명×2회= -122,000

3.목적사업업무추진비 601 750 -149간담회비  -149,000원×1회= -149,000

4.비품구입비 3,787 3,894 -107노트북및패드구입비  -107,000원×1종= -107,000

4.SW교육교구구입지원비(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교육여건 개선 35,600 31,100 4,500

1.교육환경개선 35,600 31,100 4,500

1.학습기자재구입 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0  

2.초등조리실습실지원 21,000 21,000 0
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1.교육운영비 580 580 0  

2.시설비 18,200 18,200 0  

3.비품구입비 2,220 2,220 0  

3.분필칠판교체(목) 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0  

4.공간재구성시설공사(자체) 4,500 0 4,500

1.시설비 4,500 0 4,500
어울림학교공간재구성시설공사  4,500,000

원×1식=
4,500,000

6.학교 일반운영 114,944 104,694 10,250

1.학교기관 운영 43,686 42,336 1,350

1.부서기본운영 31,016 29,666 1,350

1.교장실운영 8,790 8,390 400

1.여비 1,250 1,250 0  

2.일반업무추진비 4,540 4,140 400유관기관협의회비  100,000원×2회= 200,000

교직원간담회  100,000원×2회= 200,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 20,378 19,428 950

1.일반수용비 4,215 3,715 500사무용기기토너및수리  100,000원×5회= 500,000

2.기타공공요금 74 74 0  

3.여비 10,800 10,800 0  

4.비품구입비 5,289 4,839 450레이저프린터구입  450,000원×1대= 450,000

3.교무실운영 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0  

2.병설유치원기본운영 12,670 12,670 0

1.유치원운영 2,994 2,994 0

1.일반수용비 1,114 1,114 0  

2.여비 1,300 1,300 0  

3.비품구입비 580 580 0  

2.유치원시설장비유지 3,445 3,445 0
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1.일반수용비 3,445 3,445 0  

3.시설관리용역 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

4.유치원공공요금 5,981 5,981 0

1.전기요금 4,600 4,600 0  

2.상하수도료 100 100 0  

3.기타공공요금 1,281 1,281 0  

2.시설 장비 유지 69,358 60,458 8,900

1.학교시설장비유지 69,358 60,458 8,900

1.공공요금 및 제세공과금 20,187 20,187 0

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 5,487 5,487 0  

2.시설관리용역 12,313 10,913 1,400

1.기간제직원인건비 2,375 975 1,400일용인부임  70,000원×20회= 1,400,000

2.일반수용비 9,938 9,938 0  

3.연료비 130 130 0

1.연료비 130 130 0  

4.시설일반관리 16,308 9,808 6,500

1.일반수용비 14,900 8,400 6,500시설소모품구입비  50,000원×10종= 500,000

소규모수선비  500,000원×6회= 3,000,000

학교울타리전지작업  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 408 408 0  

5.운동장및화단관리 3,500 2,500 1,000

1.일반수용비 3,500 2,500 1,000잔디운동장마사토구입  100,000원×10차= 1,000,000

6.화장실등관리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0  
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7.청소원 인건비 16,300 16,300 0

1.기간제직원인건비 14,992 14,992 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
908 908 0  

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 560 260 300교육재료비  300,000원×1회= 300,000

2.운영수당 180 180 0  

3.교육운영비 0 300 -300
사부자신바람운동회물품구입  -300,000원

×1회=
-300,000

4.일반업무추진비 460 460 0  

7.학교 재무활동 2,640 2,640 0

1.예비비 2,640 2,640 0

1.예비비 2,640 2,640 0

1.예비비 2,640 2,640 0

1.예비비 2,640 2,640 0  

세출합계 666,535607,300 59,235
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